
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：溧阳速豹科技有限公司新能源重卡电驱

桥研发生产及电池包总成项目

建设单位（盖章）：溧阳速豹科技有限公司

编制日期： 2025 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
溧阳速豹科技有限公司新能源重卡电驱桥研发生产及电池包总成项目

项目代码 2409-320457-89-01-930363

建设单位联

系人
联系方式

建设地点 江苏省（自治区）溧阳市县（区）昆仑街道（乡）善缘路 3号（具体地址）

地理坐标 （东经 E 119度 24 分 42.801 秒，北纬 N 31度 29 分 5.014 秒）
[...]
需简单安装。设备拆除和安装过程会产生噪声、普通包装材料等。由于设备拆除和安装过程中均

是在室内进行，且设备拆除安装的施工时间在白天，避过午休时间，产生的噪声不会对区域环境

产生大的影响，产生的普通包装材料可外售综合利用。项目施工期产生的污染物均可得到合理有

效的处理处置，且项目施工期较短，施工期对环境的影响将随着工程的结束而终结。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废水

1、废水产生情况

企业拟聘用员工 52人，年工作 300天，一班制，每天工作 8小时，年工作 2400小时。企业

不提供食宿，不设置浴室。本项目废水主要为员工生活污水和汽车零部件清洗废水。

（1）生活污水

本项目拟聘用员工 52人，本次对全部员工的生活污水进行核算。年工作 300天，一班制，

每班 8小时，累计年工作时间 2400h，厂区内不设食堂和住宿。根据常州市水利厅、常州市市场

监督管理局关于发布实施《常州市农业、林牧渔业、工业、生活和服务业用水定额（2021年修

订）》的通知（常水资[2022]31号），人均生活用水量按照农村居民住宅先进值 80L/（人·d）

计，则本项目员工生活用水量约为 1248t/a，产污率以 0.8计，则生活污水产生量约为 998.4t/a，

生活污水中主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、TN、TP，产生浓度分别为 450mg/L、250mg/L、

30mg/L、45mg/L、6mg/L，COD、SS、NH3-N、TN、TP的产生量分别为 0.449t/a、0.25t/a、0.03t/a、

0.045t/a、0.006t/a。

（2）生产废水（零部件清洗废水）

本项目外购的零部件经过分选配料至电驱桥生产线后利用清洗机添加水性清洗剂清洗去除

零部件表面残留的油污。水性清洗剂需加自来水调配后使用，调配时水性清洗剂约占比 5%。水

性清洗剂用量为 9.6m3/a，密度为 1.05g/cm3，即水性清洗剂用量为 10t/a，则调配时自来水用量

为 190t/a，清洗废水为 200t/a。通过分析以及查阅资料可知，清洗废水内主要内容为粉尘颗粒物，

类比同类项目，清洗废水中 COD浓度约为 400mg/L，SS 浓度约为 300mg/L，清洗废水中污染因

子 COD、SS的产生量分别为 0.08t/a、0.06t/a。

2、废水治理措施

本项目位于溧阳市昆仑街道善缘路 3 号，租用江苏苏控科创产业投资发展有限公司闲置厂

房，所在地污水管网已投入使用，厂区已实现雨污分流，雨水进入市政雨水管网，企业清洗废水

托运后接管至江苏中关村工业污水处理厂集中处理，处理尾水排入中河；生活污水经市政管网直

接接管进溧阳第二污水处理厂集中处理，处理尾水排入芜太运河。

3、废水排放情况

本项目建成后全厂废水排放情况见下表：



- 54 -

表 4-1 全厂主要废水污染物的排放情况一览表

污染源 污染物 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水

废水量 - 998.4

COD 450 0.449

SS 250 0.25

氨氮 30 0.03

TN 45 0.045

TP 6 0.006

生产废水

废水量 - 200

COD 400 0.08

SS 300 0.06

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别 a

污染物

种类 b

排放

去向 c

排放

规律 d

污染治理措施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称 e

污染

治理

设施

工艺

1
生活

污水

COD

SS

NH3-N

TN

TP

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

- - -
DW0

01

是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2
生产

废水

COD

SS

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

- - -
DW0

02

是

否

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a

废水排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/°
名称

b

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）



- 55 -

1 DW001 119.410939 31.484511 0.09984

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

昼间

溧阳

第二

污水

处理

厂

pH
6-9（无量

纲）

COD 40

SS 10

NH3-N 3（5）

TN 10（12）

TP 0.3

2 DW002 119.411025 31.484762 0.02

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

昼间

江苏

中关

村工

业污

水处

理厂

COD 30

SS 10

表 4-4 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 450 0.0015 0.449

SS 250 0.0008 0.25

NH3-N 30 0.0001 0.03

TN 45 0.0002 0.045

TP 6 0.00002 0.006

2 DW002
COD 400 0.0003 0.08

SS 300 0.0002 0.06

全厂排放口合计

COD 0.529

SS 0.31

NH3-N 0.02

TN 0.04

TP 0.005

4、环境影响分析

（1）生产废水依托江苏中关村工业污水处理厂的可行性分析

江苏中关村工业污水处理厂主要处理周边企业产生的工业废水，距离本项目约 3.9km，距离

较近，本项目已取得江苏中关村工业污水处理厂污水接管协议。

①处理能力可行性分析

江苏中关村工业污水处理厂已建成的一期工程，废水处理规模为 5000吨/日。本项目建成后，

产生的生产废水（清洗废水）为 200t/a，水质较简单，可达到污水接管标准，废水排放量为 0.667



- 56 -

吨/日，在江苏中关村工业污水处理厂处理能力范围内。

因此，从废水量来看，江苏中关村工业污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

②处理水质可行性分析

表 4-5 江苏中关村工业污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准 标准级别 指标 标准限值 本项目排放浓度

江苏中关村

工业污水处

理厂接管标

准

《溧阳昆仑城建集

团有限公司江苏中

关村工业污水处理

项目环境影响报告

书》中接管标准

/

pH 6-9 6-9

COD 400 30

SS 300 10

由上表可知，本项目产生的生产废水（清洗废水）成分较为简单，各污染因子排放浓度均低

于江苏中关村工业污水处理厂设计的接管标准，因此，江苏中关村工业污水处理厂设计的污水处

理工艺可满足处理要求。

③处理工艺可行性分析

江苏中关村工业污水处理厂污水进入细格栅、旋流沉砂池进行预处理，出水自流进入调节池

进行匀质，随后提升至二级生物处理单元；二级生物处理单元采用 A2/O工艺，经二沉池进一步

固液分离后，出水由污水提升泵站提升至深度处理单元；深度处理单元采用高效沉淀池+臭氧接

触池+生物滤池活性炭过滤系统。废水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB

32/4440-2022）表 1中A标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB 32/4440-2022）表 1标

准后，经由排放水池计量排放（泵排至中河）。主要工艺流程如下：

图 4-1 江苏中关村工业污水处理厂污水处理工艺流程图

本项目排放的生产废水为清洗废水，水质较为简单，可达到江苏中关村工业污水处理厂接管

标准，从污水处理厂处理工艺来看，江苏中关村工业污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

因此，从处理能力、设计进出水质、处理工艺来看，江苏中关村工业污水处理厂接纳本项目

生产废水具有可行性。

（2）生活污水依托溧阳第二污水处理厂处理的可行性分析



- 57 -

①处理能力可行性分析

溧阳第二污水处理厂位于溧阳市正昌路 166号，正昌路北侧，丹金溧漕河西侧，占地面积为

81353平方米，目前总的处理能力为日处理污水 9.8万吨，其中一期工程的处理规模为日处理污

水 5万吨，污水干线主要设置在清泓路、南环路及平陵中路、平陵东路上，次干线主要设置在濑

江路、码头街、清溪路、团结路、天目路、南大街、钱家路及建设路，采用 A/A/O 工艺。二期

项目污水处理能力为日处理污水 4.8万吨，涵盖溧阳市区一期未收集部分以及江苏中关村科技产

业园（除原古渎化工园及健康产业园），采用改良 A/A/O工艺，深度处理工艺采用机械混合+滤

布滤池过滤工艺。本项目新增生活污水接管量约为 3.33m3/d，在溧阳第二污水处理厂处理能力范

围内。

因此，从处理能力来看，溧阳第二污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

②处理水质可行性分析

表 4-6 溧阳市第二污水处理厂接管标准 单位：mg/L

类别 执行标准 标准级别 指标 标准限值 本项目排放浓度

生活污水

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1B级

pH

（无量纲）
6-9 6-9

COD 450 450

SS 250 250

氨氮 30 30

TN 45 45

TP 6 6

由上表可知，本项目排放的废水为员工生活污水，水质比较简单，各污染因子排放浓度均低

于第二污水处理厂设计的接管标准，无需预处理便可直接接管，溧阳市第二污水处理厂设计的污

水处理工艺可满足处理要求。

③处理工艺可行性分析

溧阳市第二污水处理厂采用改良A2/O工艺，将废水处理达到《太湖地区城镇污水处理厂及

重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 1限值及《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB32/4440-2022）表 1一级A标准，尾水排入芜太运河。主要工艺流程如下：



- 58 -

图 4-2 溧阳市第二污水处理厂处理工艺流程图

本项目外排的废水为员工生活污水，水质比较简单，从污水处理厂处理工艺来看，溧阳市第

二污水处理厂接纳本项目废水具有可行性。

因此，从处理能力、设计进出水质、处理工艺来看，溧阳市第二污水处理厂接纳本项目生活

污水具有可行性。

（3）水环境影响分析

本项目清洗废水托运后接管至江苏中关村工业污水处理厂集中处理，尾水排放至中河。根据

江苏中关村工业污水处理厂环评中预测结论，处理尾水排入中河，对中河水质影响较小。生活污

水经市政管网接管至溧阳第二污水处理厂处理，尾水排放至芜太运河。根据溧阳第二污水处理厂

环评中预测结论，处理尾水排入芜太运河，对芜太运河水质影响较小。

二、废气

1、废气产生情况

本项目废气主要包括涂胶废气 G1。

（1）涂胶废气（G1）

本项目电机组装时需要人工在电机减速器集成壳体的部分小零件之间结合面涂胶填缝隙，涂

胶会产生有机废气。胶黏剂的组成成分为 30%-60%羟基硅油（聚（二甲基硅氧烷））、10%-30%

碳酸钙、5%-10%乙烯基三丁酮肟基硅烷、1%-5%硅胶、1%-5%2-丁酮肟、0.1%-1%铝，根据企

业提供的胶黏剂的MSDS（见附件 9），可知其中 VOC挥发占比为 3.31%。企业胶黏剂年用量

为 0.28t，则非甲烷总烃的产生量约为 0.009t/a。

（2）分装废气（G2）

本项目电驱桥下线测试给电机加入润滑油润滑以及给电驱桥中齿轮加入润滑油进行测试，润

滑油使用会产生分装废气。根据《散装液态石油损耗》（GB11085-89），润滑油分装废气损耗

率按照输量的 0.01%进行计算，项目润滑油年分装量为 27 吨，经过计算，分装废气 VOCs（非



- 59 -

甲烷总烃）排放量为 0.003t/a。

（3）危废仓库的有机废气

废活性炭等暂存于危废仓库，会产生极少量的有机废气，本次不做定量分析。

表 4-7 废气源强核算汇总表

污染源
污染物

种类
核算方法 核算过程

产生量

（t/a）

捕集效

率

有组织

产生量

（t/a）

无组织

产生量

（t/a）

涂胶废气

（G1）

非甲烷

总烃
系数法

原料量 0.28t/a，

产污系数为

3.31%

0.009 / / 0.009

分装废气

（G2）

非甲烷

总烃
系数法

原料量 28.8t/a，

产污系数为

0.01%

0.003 / / 0.003

2、废气治理措施

无组织废气治理措施

少量涂胶废气、分装废气无组织排放，通过加强车间通风来降低车间内污染物浓度；增加厂

区绿化种植，厂区裸露土地及道路两侧绿化到位，尽量种植成本不高、覆盖性强、生长较快的草

本植物，做到应绿尽绿，见缝插绿，有效控制无组织废气浓度。

3、废气排放情况

本项目无组织废气产生及排放情况见下表：

表 4-8 企业废气治理措施汇总表

产排污环节及

编号
污染物名称

产生量

（ t/a）
治理

措施

排放量

（ t/a）
排放

方式

面源面积

（m2）

面源高度

(m)

涂胶废气（G1） 非甲烷总烃 0.009 - 0.009 间歇 5076 10

分装废气（G2） 非甲烷总烃 0.003 - 0.003 间歇 5076 10

4、环境影响分析

（1）污染物评价标准

表4-9 评价因子和评价标准表

评价因子 功能区 平均时间
标准值

/(μg/m3)
环境质量标准

非甲烷总烃 二类区 1小时平均 2000
国家环境保护局科技标准司出版的